



2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月10日

上場会社名 株式会社大紀アルミニウム工業所 上場取引所 東
コード番号 5702 URL <https://www.dik-net.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 林 繁典
問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員管理部長 (氏名) 黒須 弘人 (TEL) 06-6444-2751
四半期報告書提出予定日 2023年11月13日 配当支払開始予定日 2023年12月5日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	132,120	△8.4	2,745	△74.5	2,678	△75.5	2,585	△64.5
2023年3月期第2四半期	144,263	40.3	10,770	8.0	10,928	9.4	7,292	1.4

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 6,049百万円(△48.2%) 2023年3月期第2四半期 11,675百万円(47.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
2024年3月期第2四半期	円 銭 63.82	円 銭 62.86
2023年3月期第2四半期	180.04	177.32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
2024年3月期第2四半期	百万円 144,983	百万円 72,766	% 49.6
2023年3月期	133,215	68,370	50.7

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 71,877百万円 2023年3月期 67,486百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 —	円 銭 40.00	円 銭 70.00
2024年3月期	—	30.00			
2024年3月期(予想)			—	20.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	265,600	△2.7	4,150	△69.8	3,770	△72.9	2,880	△70.4	71.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2024年3月期2Q	43,629,235株	2023年3月期	43,629,235株
② 期末自己株式数	2024年3月期2Q	3,117,551株	2023年3月期	3,117,551株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2024年3月期2Q	40,511,684株	2023年3月期2Q	40,507,639株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等へのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、本四半期決算短信 (添付資料) P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考)

1. 2024年3月期第2四半期の個別業績 (2023年4月1日～2023年9月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	76,801	△5.1	1,234	△66.0	1,665	△62.0	2,102	△32.8
2023年3月期第2四半期	80,893	28.0	3,631	29.5	4,380	29.2	3,127	28.6

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第2四半期	51	90	51	12
2023年3月期第2四半期	77	21	76	04

2. 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	157,400	△0.9	2,640	△46.5	3,760	△53.2	3,690	△39.3	91.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、景気は緩やかに回復いたしました。世界経済におきましては、世界的な金融引締めによる米欧経済の減速の影響や、中国経済の回復遅れ及び世界の対中輸出の弱さなど、依然として、引き続き緩やかな減速傾向が続いております。

このような経済環境の下、主要需要先である国内の自動車関連市場では、半導体や部品不足による減産という最悪期から回復し、国内自動車生産は好転しつつありますが、アルミ合金の需要については、原料であるアルミスクラップの価格が高止まりする一方で、需要家側での在庫や仕掛品の調整局面が続いており、本格的な需要回復には至っておりません。

この結果、当社グループの連結売上高につきましては、日本国内において、中国経済の低迷により中国国内のアルミ需要が減少し、廉価のアルミ合金地金が日本に流出したこと等の理由により、前年同期と比べて製品販売価格が低下したこと等から、アルミニウム二次合金地金875億5千1百万円（前年同期比9.9%減）、商品・原料他445億6千8百万円（前年同期比5.3%減）で、これらを併せた売上高総額は1,321億2千万円（前年同期比8.4%減）となりました。

収益面につきましては、海外連結子会社において、下げ基調の相場の中で原料高の時期に仕入れたスクラップの影響により、原料価格と製品販売価格の価格差（スプレッド）が縮小したこと等から、営業利益27億4千5百万円（前年同期比74.5%減）、経常利益26億7千8百万円（前年同期比75.5%減）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は25億8千5百万円（前年同期比64.5%減）を計上することとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 流動資産

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、前連結会計年度末に比べ101億7千4百万円増加し1,128億9千6百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金が35億3千8百万円、商品及び製品が11億6千万円、原材料及び貯蔵品が30億3千万円、その他が25億5千7百万円それぞれ増加したことによるものであります。

② 固定資産

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、前連結会計年度末に比べ15億9千3百万円増加し320億8千7百万円となりました。これは主に有形固定資産が18億5千6百万円増加したことと、投資有価証券が2億8千万円減少したことによるものであります。

③ 流動負債

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、前連結会計年度末に比べ70億1千2百万円増加し613億1百万円となりました。これは主に短期借入金が91億7千6百万円増加したことと、支払手形及び買掛金が17億8千1百万円減少したことによるものであります。

④ 固定負債

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、前連結会計年度末に比べ3億5千9百万円増加し109億1千4百万円となりました。これは主に長期借入金が1億5千2百万円、繰延税金負債が1億4千5百万円それぞれ増加したことによるものであります。

⑤ 純資産

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ43億9千6百万円増加し727億6千6百万円となりました。これは主に利益剰余金が9億6千4百万円、為替換算調整勘定が34億9千5百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期通期の業績予想につきましては2023年9月27日に「業績予想の修正に関するお知らせ」において公表いたしました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(2023年11月10日)発表しております「第2四半期業績予想と実績値との差異及び通期業績予想の修正並びに期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,965	4,838
受取手形及び売掛金	55,158	58,697
商品及び製品	17,405	18,566
仕掛品	180	193
原材料及び貯蔵品	21,354	24,385
その他	3,659	6,217
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	102,721	112,896
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	18,800	19,644
減価償却累計額	△9,624	△10,105
建物及び構築物(純額)	9,175	9,538
機械装置及び運搬具	33,701	35,327
減価償却累計額	△24,768	△26,342
機械装置及び運搬具(純額)	8,933	8,984
工具、器具及び備品	2,052	2,245
減価償却累計額	△1,549	△1,678
工具、器具及び備品(純額)	502	567
土地	3,957	4,059
リース資産	1,872	2,088
減価償却累計額	△326	△413
リース資産(純額)	1,545	1,674
建設仮勘定	225	1,370
有形固定資産合計	24,339	26,195
無形固定資産		
	132	124
投資その他の資産		
投資有価証券	4,661	4,380
長期貸付金	2	1
退職給付に係る資産	567	565
繰延税金資産	222	288
その他	857	838
貸倒引当金	△287	△308
投資その他の資産合計	6,022	5,766
固定資産合計	30,493	32,087
資産合計	133,215	144,983

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,532	11,750
短期借入金	34,143	43,319
未払金	1,687	1,934
未払法人税等	1,015	1,040
未払消費税等	610	56
未払費用	1,890	1,477
賞与引当金	356	387
その他	1,052	1,333
流動負債合計	54,289	61,301
固定負債		
長期借入金	7,920	8,073
役員退職慰労引当金	9	10
退職給付に係る負債	296	326
リース債務	101	130
資産除去債務	248	250
繰延税金負債	1,830	1,975
その他	148	148
固定負債合計	10,555	10,914
負債合計	64,844	72,216
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,346	6,346
資本剰余金	8,863	8,863
利益剰余金	48,770	49,735
自己株式	△1,337	△1,337
株主資本合計	62,643	63,608
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,554	1,560
繰延ヘッジ損益	31	△24
為替換算調整勘定	3,125	6,621
退職給付に係る調整累計額	131	111
その他の包括利益累計額合計	4,842	8,268
新株予約権	142	142
非支配株主持分	741	746
純資産合計	68,370	72,766
負債純資産合計	133,215	144,983

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年9月30日)
売上高	144,263	132,120
売上原価	128,796	124,986
売上総利益	15,466	7,133
販売費及び一般管理費		
運搬費	2,310	1,958
貸倒引当金繰入額	—	0
役員退職慰労引当金繰入額	0	0
賞与引当金繰入額	117	70
その他	2,268	2,357
販売費及び一般管理費合計	4,696	4,387
営業利益	10,770	2,745
営業外収益		
受取利息	33	46
受取配当金	178	81
為替差益	156	242
技術指導料	11	2
鉄屑売却益	78	63
その他	135	133
営業外収益合計	592	570
営業外費用		
支払利息	409	600
その他	25	37
営業外費用合計	435	637
経常利益	10,928	2,678
特別利益		
固定資産売却益	10	3
投資有価証券売却益	—	1,261
受取補償金	—	66
特別利益合計	10	1,331
特別損失		
固定資産除売却損	43	63
特別損失合計	43	63
税金等調整前四半期純利益	10,895	3,945
法人税、住民税及び事業税	2,758	1,180
法人税等調整額	746	212
法人税等合計	3,505	1,392
四半期純利益	7,390	2,553
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	97	△31
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,292	2,585

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	7,390	2,553
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△27	6
繰延ヘッジ損益	160	△55
為替換算調整勘定	4,182	3,565
退職給付に係る調整額	△31	△19
その他の包括利益合計	4,285	3,495
四半期包括利益	11,675	6,049
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	11,468	6,011
非支配株主に係る四半期包括利益	206	37

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	10,895	3,945
減価償却費	1,682	1,767
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2	0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	25	15
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	19	13
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△43	△26
受取利息及び受取配当金	△211	△128
支払利息	409	600
為替差損益 (△は益)	49	△32
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△1,261
固定資産除売却損益 (△は益)	33	60
売上債権の増減額 (△は増加)	3,554	△1,547
棚卸資産の増減額 (△は増加)	5,583	△1,864
前渡金の増減額 (△は増加)	53	53
未収入金の増減額 (△は増加)	792	△2,328
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,270	△2,826
受取補償金	—	△66
未払金の増減額 (△は減少)	△250	234
未払消費税等の増減額 (△は減少)	339	△554
その他	△274	151
小計	20,385	△3,792
利息及び配当金の受取額	211	128
利息の支払額	△402	△610
法人税等の支払額	△3,585	△1,679
補償金の受取額	—	66
営業活動によるキャッシュ・フロー	16,609	△5,887
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形及び無形固定資産の売却による収入	11	5
有形固定資産の取得による支出	△2,395	△2,367
投資有価証券の取得による支出	—	△182
投資有価証券の売却による収入	—	1,631
その他	△19	55
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,403	△858
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△7,605	7,901
長期借入れによる収入	300	2,200
長期借入金の返済による支出	△2,088	△1,818
自己株式の純増減額 (△は増加)	△0	—
配当金の支払額	△1,417	△1,620
非支配株主への配当金の支払額	△61	△32
その他	△31	△38
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,904	6,591
現金及び現金同等物に係る換算差額	133	32
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	3,433	△121
現金及び現金同等物の期首残高	4,779	4,869
現金及び現金同等物の四半期末残高	8,213	4,747

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。